
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 12 de julho de 2016 • No  130

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXV - 127º DA REPÚBLICA Teresina(PI) - Terça-feira, 12 de julho de 2016 • No  130

LEIS E DECRETOS



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 12 de julho de 2016 • No  130

Of.  433



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 12 de julho de 2016 • No  130

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

�

 �

�

Governo do Estado do Piauí 
Secretaria de Administração e 

Previdência– SEADPREV 
Superintendência de Licitações e 

Contratos - SLC 
Diretoria de Licitações  – DL  

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  
Centro Administrativo. Bloco “I”. Bairro São Pedro 
CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone/Fax: (86) 3216-1000 
www.administracao.pi.gov.br 
licitacao@administracao.pi.gov.br 

Página � de ��

ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E 

PREVIDÊNCIA 
�

 

RESOLVE: 

Art. 1º  Incorporar a Ata de Registro de Preços, relativa ao Pregão 
Eletrônico nº 12/2016 - CPL/SESAPI, que tem como objeto Registro de Preços para 
eventual aquisição de medicamentos destinados a atender as necessidades da 
SESAPI no âmbito do componente especializado da Assistência Farmacêutica, com 
o objetivo de atender necessidades decorrentes de serem realizados pela 
Administração Pública em Geral, ou até que se expire o prazo de validade da Ata 
incorporada; 

Art. 2º  Os órgãos e entidades da administração direta e indireta do 
Estado que pretendam obter liberações para o objeto: Registro de Preços para 
eventual aquisição de medicamentos, com base na Ata de Registro de Preços 
incorporada pelo art. 1º desta Portaria, devem dirigir seus requerimentos diretamente 
à Secretaria de Estado da Administração e Previdência; 

Art. 3º As liberações para a utilização da Ata de Registro de Preços 
incorporada ao Sistema Central de Registro de Preços por meio desta Portaria 
deverão; 

a) Necessidade de realizar pesquisa de preço (mercado), antes da 
aquisição, conforme previsto no conforme previsto no Art. 15 § 4º da Lei nº 
8.666/1993; 

b) No caso de a contratação ser custeada com recursos federais, 
informar sobre a necessidade de justificativa, na forma do art. 1º, §§ 1º e 2º, do 
Decreto Federal nº 5.504, de 05 de agosto de 2005; 

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  

 
 
 

�

 �

�

Governo do Estado do Piauí 
Secretaria de Administração e 

Previdência– SEADPREV 
Superintendência de Licitações e 

Contratos - SLC 
Diretoria de Licitações  – DL  

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  
Centro Administrativo. Bloco “I”. Bairro São Pedro 
CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone/Fax: (86) 3216-1000 
www.administracao.pi.gov.br 
licitacao@administracao.pi.gov.br 

Página � de ��

ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E 

PREVIDÊNCIA 
�

 

PORTARIA Nº 142/2016 – GAB/SEADPREV, DE 12 DE JULHO  DE 2016 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E 
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ , com base no art. 35, caput e inciso XII, da 
Lei Complementar estadual n. 28, de 09 de junho de 2003, no § 5º do mesmo art. 
35, acrescentado pela Lei Complementar estadual n. 162, de 30 de dezembro de 
2010, e nas demais disposições legais; 

CONSIDERANDO que - nos termos do § 6 º do art. 35 da Lei 
Complementar estadual n. 28/2003, acrescentado pelo art. 4 º da Lei estadual nº 
6.310/2013, de 07 de janeiro de 2013 – todas as licitações realizadas pelo Poder 
Executivo estadual são acompanhadas e controladas pela Superintendência de 
Licitações e Contratos desta Secretaria de Administração e Previdência, sem 
prejuízo das competências à Procuradoria-Geral do Estado pelo inciso II do art. 151 
da Constituição do Estado; 

CONSIDERANDO que - por força do arts. 1º e 4º do Decreto n. 11.319, 
de 13 de fevereiro de 2004 regulamenta o Sistema de Registro de Preços – SRP no 
âmbito da Administração Pública estadual, instituindo um Registro Central a cargo 
da Secretaria de Administração e Previdência, mas admitindo que os órgãos ou 
entidades da administração estadual possam implantar seu próprio sistema registro 
setoriais de preços, desde que em harmonia com o registro com o Sistema Central; 

CONSIDERANDO que - nos termos do Parecer PGE/PLC nº 465/2010 
de 11/08/2010, tornado parecer normativo por ato governamental publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 189, de 05/10/2010, p. 3, não é possível adesão a registro 
de preços setorial (conclusão “e” do referido Parecer), mas é possível que a 
Secretaria de Administração e Previdência incorpore como seu registro de preços 
setorial e passar a gerenciá-lo consoante as normas do sistema central (conclusão 
“f” do Parecer); 

CONSIDERANDO que - a Secretaria de Estado da Saúde - SESAPI 
tem registro setorial de preços, possuindo em vigor a Ata de Registro de Preços, 
relativa ao Pregão Eletrônico nº 12/2016 - CPL/SESAPI, que tem como objeto 
Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos destinados a atender 
as necessidades da SESAPI no âmbito do componente especializado da Assistência 
Farmacêutica, extrato de publicação publicado no Diário Oficial do Estado nº 114, no 
dia 20/06/2016, págs. 24/25; 

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade do serviço, compreendendo: 
aquisição de medicamentos, com o objetivo de atender aos INTERESSES DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM GERAL; 

 

�

 �

�

Governo do Estado do Piauí 
Secretaria de Administração e 

Previdência– SEADPREV 
Superintendência de Licitações e 

Contratos - SLC 
Diretoria de Licitações  – DL  

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  
Centro Administrativo. Bloco “I”. Bairro São Pedro 
CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone/Fax: (86) 3216-1000 
www.administracao.pi.gov.br 
licitacao@administracao.pi.gov.br 

Página � de ��

ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E 

PREVIDÊNCIA 
�

 

RESOLVE: 

Art. 1º  Incorporar a Ata de Registro de Preços, relativa ao Pregão 
Eletrônico nº 12/2016 - CPL/SESAPI, que tem como objeto Registro de Preços para 
eventual aquisição de medicamentos destinados a atender as necessidades da 
SESAPI no âmbito do componente especializado da Assistência Farmacêutica, com 
o objetivo de atender necessidades decorrentes de serem realizados pela 
Administração Pública em Geral, ou até que se expire o prazo de validade da Ata 
incorporada; 

Art. 2º  Os órgãos e entidades da administração direta e indireta do 
Estado que pretendam obter liberações para o objeto: Registro de Preços para 
eventual aquisição de medicamentos, com base na Ata de Registro de Preços 
incorporada pelo art. 1º desta Portaria, devem dirigir seus requerimentos diretamente 
à Secretaria de Estado da Administração e Previdência; 

Art. 3º As liberações para a utilização da Ata de Registro de Preços 
incorporada ao Sistema Central de Registro de Preços por meio desta Portaria 
deverão; 

a) Necessidade de realizar pesquisa de preço (mercado), antes da 
aquisição, conforme previsto no conforme previsto no Art. 15 § 4º da Lei nº 
8.666/1993; 

b) No caso de a contratação ser custeada com recursos federais, 
informar sobre a necessidade de justificativa, na forma do art. 1º, §§ 1º e 2º, do 
Decreto Federal nº 5.504, de 05 de agosto de 2005; 

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  

 
 
 

�

 �

�

Governo do Estado do Piauí 
Secretaria de Administração e 

Previdência– SEADPREV 
Superintendência de Licitações e 

Contratos - SLC 
Diretoria de Licitações  – DL  

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  
Centro Administrativo. Bloco “I”. Bairro São Pedro 
CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone/Fax: (86) 3216-1000 
www.administracao.pi.gov.br 
licitacao@administracao.pi.gov.br 

Página � de ��

ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E 

PREVIDÊNCIA 
�

 

PORTARIA Nº 143/2016 – GAB/SEADPREV, DE 12 DE JULHO  DE 2016 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E 
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ , com base no art. 35, caput e inciso XII, da 
Lei Complementar estadual n. 28, de 09 de junho de 2003, no § 5º do mesmo art. 
35, acrescentado pela Lei Complementar estadual n. 162, de 30 de dezembro de 
2010, e nas demais disposições legais; 

CONSIDERANDO que - nos termos do § 6 º do art. 35 da Lei 
Complementar estadual n. 28/2003, acrescentado pelo art. 4 º da Lei estadual nº 
6.310/2013, de 07 de janeiro de 2013 – todas as licitações realizadas pelo Poder 
Executivo estadual são acompanhadas e controladas pela Superintendência de 
Licitações e Contratos desta Secretaria de Administração e Previdência, sem 
prejuízo das competências à Procuradoria-Geral do Estado pelo inciso II do art. 151 
da Constituição do Estado; 

CONSIDERANDO que - por força do arts. 1º e 4º do Decreto n. 11.319, 
de 13 de fevereiro de 2004 regulamenta o Sistema de Registro de Preços – SRP no 
âmbito da Administração Pública estadual, instituindo um Registro Central a cargo 
da Secretaria de Administração e Previdência, mas admitindo que os órgãos ou 
entidades da administração estadual possam implantar seu próprio sistema registro 
setoriais de preços, desde que em harmonia com o registro com o Sistema Central; 

CONSIDERANDO que - nos termos do Parecer PGE/PLC nº 465/2010 
de 11/08/2010, tornado parecer normativo por ato governamental publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 189, de 05/10/2010, p. 3, não é possível adesão a registro 
de preços setorial (conclusão “e” do referido Parecer), mas é possível que a 
Secretaria de Administração e Previdência incorpore como seu registro de preços 
setorial e passar a gerenciá-lo consoante as normas do sistema central (conclusão 
“f” do Parecer); 

CONSIDERANDO que - a Secretaria de Estado da Educação - 
SEED/PI tem registro setorial de preços, possuindo em vigor a Ata de Registro de 
Preços nº 002/2016 - SEED/PI, relativa ao Pregão Eletrônico nº 004/2016 - SEED/PI, 
que tem como objeto Registro de Preços para aquisição de água mineral, extrato de 
publicação publicado no Diário Oficial do Estado nº 85, no dia 06/05/2016, pág. 20; 

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade do serviço, compreendendo: 
aquisição de água mineral, com o objetivo de atender aos INTERESSES DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM GERAL; 

 

 



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 12 de julho de 2016 • No  130

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA SEADPREV/ATI N° 001/2016

O Secretário de Administração do Estado do Piauí – SEADPREV e o
Diretor Geral da Agência de Tecnologia da Informação do Estado do
Piauí – ATI, no uso das atribuições legais.

RESOLVEM:

01. Designar os servidores abaixo discriminados, sob a Coordenação
do Diretor da Tecnologia da Informação e Comunicação da ATI, para
comporem Grupo de Trabalho, objetivando apresentação de relatório
concernente as melhorias e novas funcionalidades a serem
implementadas no novo Sistema de Gestão de Pessoas:

Da Secretaria de Estado da Administração e Previdência -
SEADPREV:
Maria das Graças Machado Silva – Gerente da Folha de Pagamento –
Mat. 001109-6
Maria Luciliene de Sousa – Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas
– Mat. 105287-0
Renato de Cássia e Silva Filho – Gerente de Monitoramento da Folha
de Pagamento – Mat. 247373-9

�

 �

�

Governo do Estado do Piauí 
Secretaria de Administração e 

Previdência– SEADPREV 
Superintendência de Licitações e 

Contratos - SLC 
Diretoria de Licitações  – DL  

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  
Centro Administrativo. Bloco “I”. Bairro São Pedro 
CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone/Fax: (86) 3216-1000 
www.administracao.pi.gov.br 
licitacao@administracao.pi.gov.br 

Página � de ��

ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E 

PREVIDÊNCIA 
�

RESOLVE: 

Art. 1º  Incorporar a Ata de Registro de Preços nº 002/2016 - SEED/PI, 
relativa ao Pregão Eletrônico nº 004/2016 - SEED/PI, que tem como objeto Registro 
de Preços para aquisição de água mineral, com o objetivo de atender necessidades 
decorrentes de serem realizados pela Administração Pública em Geral, ou até que 
se expire o prazo de validade da Ata incorporada; 

Art. 2º  Os órgãos e entidades da administração direta e indireta do 
Estado que pretendam obter liberações para o objeto: Registro de Preços para 
aquisição de água mineral, com base na Ata de Registro de Preços incorporada pelo 
art. 1º desta Portaria, devem dirigir seus requerimentos diretamente à Secretaria de 
Estado da Administração e Previdência; 

Art. 3º As liberações para a utilização da Ata de Registro de Preços 
incorporada ao Sistema Central de Registro de Preços por meio desta Portaria 
deverão; 

a) Necessidade de realizar pesquisa de preço (mercado), antes da 
aquisição, conforme previsto no conforme previsto no Art. 15 § 4º da Lei nº 
8.666/1993; 

b) No caso de a contratação ser custeada com recursos federais, 
informar sobre a necessidade de justificativa, na forma do art. 1º, §§ 1º e 2º, do 
Decreto Federal nº 5.504, de 05 de agosto de 2005; 

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  

 
 
 

Of.  526

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

Portaria N. º DGE / 079 /2016

Designa a Comissão Especial de Licitação
(CEL) do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí com a função de
receber, abrir, examinar e julgar todos os
documentos e procedimentos relativos às
licitações denominadas:  Concorrência n.
019/2016.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE

CONSTITUIR uma Comissão Especial de Licitação (CEL/DER-PI)
composta pelos membros: Procurador Autár quico CLÓVIS PORTELA
VELOSO (Presidente),  Engº FELIPE JOSÉ MENDES RAULINO
FILHO  (membro), Engº PAULO HENRIQUE ALVES DO NASCIMENTO
(membro), Engº DURVAL MENDES DE C. FILHO (Suplente) e  o Engº
OSMAN GOMES DA SILVA (Suplente), para sob a presidência do
primeiro, proceder ao recebimento, abertura, exame e julgamento da
Concorrência n.º 018/2016 que tem por objeto a contratação de
empresa para Execução dos Serviços de Melhoramento da Implantação
e Pavimentação Asfáltica em Concreto Betuminoso Usinado a Quente
- CBUQ, do Contorno Rodoviário da Cidade de São João do Piauí,
trecho: Entrº. PI – 141 / Entrº BR - 020, com 5.688,72 km de extensão.

 Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DER-PI, em Teresina (PI), 11 de julho de 2016.

Engº José de Araújo Dias
Diretor Geral – DER/PI

Of.  412

Da Agência de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí – ATI:
David Amaral Avelino – Diretor de Tecnologia da Informação e
Comunicação – Mat. 287565-9
Eziclei Castro da Costa – Coordenador de Redes e Segurança da
Informação – Mat.
GeisaCronemberger do Rego Ferreira – Analista de Sistemas – Mat.
1570161

02. Estabelece o prazo de 30 (trinta) dias, a contar desta data, para o
Grupo de Trabalho concluir os trabalhos e apresentar relatório.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
Teresina-PI, 07 de julho de 2016.

Francisco José Alves da Silva
Secretário da Administração e Previdência - SEADPREV

Avelyno Medeiros da Silva Filho
Diretor Geral da ATI

Of.  644



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 12 de julho de 2016 • No  130

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

PORTARIA Nº 187 , DE 11 DE JULHO DE 2016.

Designa o fiscal do Contrato
Administrativo nº 016/2016 e o orienta
sobre o correto acompanhamento desse
contrato.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMGERPI – EMPRESA DE GESTÃO
DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei
Complementar n°83/2007, e pela ata do Conselho de Administração do
dia 06 de janeiro de 2015 e em conformidade com a estrutura
organizacional, e,

CONSIDERANDO que os contratos devem ser executados fielmente
pelas partes, de acordo com suas cláusulas e as normas da Lei nº
8.666/1993;

CONSIDERANDO  que a execução dos contratos deverá ser
acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração
Pública especialmente designado, por força do art. 67, da Lei nº 8.666/
1993;

RESOLVE:

Ar t. 1º Determinar a instituição de representante da Administração,
denominado fiscal de contrato, para exercer o acompanhamento e a
fiscalização da execução do Contrato nº 016/2016, celebrado entre a
EMGERPI e a empresa JOANILDO PEREIRA BARROS-ME (Ipiranga
Refrigeração Comércio e Serviço), referente à prestação de serviços de
Mão de Obra para instalação/manutenção corretiva e preventiva de 53
(cinqüenta e três) aparelhos de ar condicionado tipo SPLIT HI-WALL,
sendo 43(quarenta e três), com capacidade de 9.000 a 18.000 BTUS e 10
(dez), com capacidade de 24.000 a 30.000 BTUS, conforme Liberação
n° 0244/2016-DL/SEADPREV/PI.

Parágrafo único. Antes de efetivar o atesto nas notas fiscais ou faturas,
o fiscal de contrato deve proceder à fiscalização contratual, anotando
em registro próprio todas as ocorrências realizadas com a execução do
contrato, bem como verificar o cumprimento por parte do contratado
dos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais.

Art. 2º Designar como fiscal do Contrato nº 016/2016 o seguinte
servidor:

I. EDGAR FEITOSA DE OLIVEIRA, matrícula nº 289.229-4,
devendo o mesmo realizar as funções de fiscal do referido contrato no
âmbito da EMGERPI;

Art. 3º Cientificar que responderão solidariamente, perante os órgãos
competentes, os fiscais que atestarem o recebimento de bens ou
serviços em desacordo com o especificado no contrato.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

PORTARIA Nº 188 , DE 11 DE JULHO DE 2016.

Designa o fiscal do Contrato
Administrativo nº 004/2015 e o orienta
sobre o correto acompanhamento desse
contrato.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMGERPI – EMPRESA DE GESTÃO
DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei
Complementar n°83/2007, e pela ata do Conselho de Administração do
dia 06 de janeiro de 2015 e em conformidade com a estrutura
organizacional, e,

CONSIDERANDO que os contratos devem ser executados fielmente
pelas partes, de acordo com suas cláusulas e as normas da Lei nº
8.666/1993;

CONSIDERANDO  que a execução dos contratos deverá ser
acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração
Pública especialmente designado, por força do art. 67, da Lei nº 8.666/
1993;

RESOLVE:

Ar t. 1º Determinar a instituição de representante da Administração,
denominado fiscal de contrato, para exercer o acompanhamento e a
fiscalização da execução do Contrato nº 004/2015, celebrado entre a
EMGERPI e a empresa FORTES INFORMÁTICA  LTDA, referente a
manutenção, dos Sofwares AC CONTÀBIL, AC FISCAL e AC
PESSOAL, conforme proposta da empresa , objeto a ser fornecido de
acordo com o processo de inexigibilidade de licitação de que decorre
este contrato, Processo n° AE.120.1.003887/14-37.

Parágrafo único. Antes de efetivar o atesto nas notas fiscais ou faturas,
o fiscal de contrato deve proceder à fiscalização contratual, anotando
em registro próprio todas as ocorrências realizadas com a execução do
contrato, bem como verificar o cumprimento por parte do contratado
dos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais.

Art. 2º Designar como fiscais do Contrato nº 004/2015 os seguintes
servidores:

I. ANDERSON RÉGIS VIANA DA CUNHA, matrícula nº 287.409-
1, devendo o mesmo realizar as funções de fiscal do referido contrato
no âmbito da EMGERPI;

II. CLAUDETE SOARES DE SALES, matrícula n° 247.446-8,
devendo a mesma realizar as funções de fiscal do referido contrato no
âmbito da EMGERPI;

Art. 3º Cientificar que responderão solidariamente, perante os órgãos
competentes, os fiscais que atestarem o recebimento de bens ou
serviços em desacordo com o especificado no contrato.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Of.  540



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 12 de julho de 2016 • No  130

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

Of.  1741



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 12 de julho de 2016 • No  130

PORTARIA Nº. 042/16                                  Teresina, 11 de julho de 2016.

Nomeação de Fiscal do Contrato nº THV-120/
2016, em atendimento aoart. 67, disposto na
Lei Federal nº 8.666/93; art. 37, dos Decretos
Estaduais nºs. 14.483/2011 e 15.093/2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - DESIGNAR como gestor (Fiscal) do Contrato nº THV-
120/2016, firmado entre a Secretaria do Estado do Planejamento do Piauí –
SEPLAN e a empresa ELETROBRÁS DISTRIBUIÇÃO PIAUÍ., o
servidorBernardino Gomes Lima, matrícula nº 006118-2, CPF n° 077.589.443-
53, como representante da Secretaria de Estado do Planejamento SEPLAN/
PI, para acompanhar e fiscalizar a execução do mencionado Contrato, que
tem como finalidade regular o fornecimento de energia elétrica pela
ELETROBRÁS DISTRIBUIÇÃO PIAUÍ ao CONSUMIDOR, segundo a
estrutura tarifária horária verde, para uso exclusivo em suas instalações.

Parágrafo Único: Antes de efetivar o atesto nas notas fiscais ou
faturas, o fiscal de contrato deve proceder à fiscalização contratual,
registrando todas as ocorrências durante a vigência contratual.

Art. 2º - Cientificar que responderão solidariedade, perante os
órgãos competentes, os fiscais que atestarem a prestação de serviço em
desacordo com especificado no contrato.

Art. 3º - O acompanhamento e a fiscalização da execução do
contrato obedecerão ao disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e nos Decretos
Estaduais nºs. 14.483/2011 e 15.093/2013.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Cientifique-se.
Publique-se.

Cumpra-se.

Antonio Rodrigues de Sousa Neto
SECRETÁRIO

Of.  147

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO PLANEJAMENT O - SEPLAN

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE EDUCAÇÃO                                                         

 
PORTARIA GSE/ADM Nº 0202/2016                    Teresina, 07 de Julho de 2016 

 

 Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal 

de Contrato administrativo n° 062/2016 e n° 

067/2016, em atendimento ao disposto na Lei 

Federal n°.8.666/93 e nos Decretos Estaduais 

n°s.14.483/2011 e 15.093/2013. 

 
A SECRETÁ RIA DE ESTADO DA EDUCAÇ Ã O DO PIAUÍ , no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere, com fundamento previsto no inciso IV do 
artigo 109, da Constituição Federal. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar como fiscal de contrato, a Sra.Conceição de Maria 

Andrade S. Silva, Matrícula n° 084563-9, representante da SEED para 
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos N° 062/2016 e N° 067/2016, 

celebrado com a empresa CR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GERAIS 

LTDA, que têm por objeto a aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis 
para as escolas estaduais do Programa Nacional do PROJOVEM Campo 
Saberes da Terra. 

Art. 2° Determinar que a fiscal deve informar ao Gestor dos Contratos 
sobre eventuais vícios, irregularidades ou baixa qualidade dos serviços prestados 
pela contratada, propor as soluções e as sanções que entender cabíveis para 
regularização das faltas e defeitos observados. 

Parágrafo único. Antes de efetivar o atesto nas notas fiscais ou 
faturas, a fiscal dos contratos deve proceder à fiscalização contratual, anotando 
em registro próprio todas as ocorrências realizadas com a execução do contrato, 
bem como verificar o cumprimento por parte do contratado dos encargos 
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, conforme o disposto no Guia de 
Fiscalização dos Contratos de Terceirização (Anexo III do Decreto nº 
14.483/2011). 

Art. 3º Cientificar que a fiscal do contrato responderá, perante aos 
órgãos competentes, caso ateste o recebimento de bens ou serviços em 
desacordo com o especificado no contrato. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor partir da data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. 

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 
Teresina (PI), 07 de Julho de 2016. 

 
Rejane Ribeiro Sousa Dias 

Secretária de Estado da Educação 

 

                                                         
 
PORTARIA GSE/ADM Nº 0203/2016                                      Teresina, 07 de Julho de 2016.          

 

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal de Contrato 
administrativo n° 063/2016, em atendimento ao disposto na Lei 
Federal n°.8.666/93 e nos Decretos Estaduais n°s.14.483/2011 
e 15.093/2013. 

 
A SECRETÁ RIA DE ESTADO DA EDUCAÇ Ã O DO PIAUÍ , no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere, com fundamento previsto no inciso IV do artigo 109, da 
Constituição Federal. 
                                                         RESOLVE: 

Art. 1º Designar como fiscal de contrato, a Sra.Conceição de Maria 

Andrade S. Silva, Matrícula n° 084563-9, representante da SEED para acompanhar e 
fiscalizar a execução do contratoN° 063/2016, celebrado com a empresa MP SANTOS 

ALIMENTOS LTDA - ME, que têm por objeto a aquisição de gêneros alimentícios não 
perecíveis para as escolas estaduais do Programa Nacional do PROJOVEM Campo Saberes 
da Terra. 

Art. 2° Determinar que a fiscal deve informar ao Gestor dos Contratos 
sobre eventuais vícios, irregularidades ou baixa qualidade dos serviços prestados pela 
contratada, propor as soluções e as sanções que entender cabíveis para regularização das 
faltas e defeitos observados. 

Parágrafo único. Antes de efetivar o atesto nas notas fiscais ou faturas, a 
fiscal dos contratos deve proceder à fiscalização contratual, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências realizadas com a execução do contrato, bem como verificar o 
cumprimento por parte do contratado dos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e 
comerciais, conforme o disposto no Guia de Fiscalização dos Contratos de Terceirização 
(Anexo III do Decreto nº 14.483/2011). 

Art. 3º Cientificar que a fiscal do contrato responderá, perante aos órgãos 
competentes, caso ateste o recebimento de bens ou serviços em desacordo com o 
especificado no contrato. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor partir da data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Teresina (PI), 07 de Julho de 2016. 
 

Rejane Ribeiro Sousa Dias 

            Secretária de Estado da Educação 

 

                                                         
 
PORTARIA GSE/ADM Nº 0203/2016                                      Teresina, 07 de Julho de 2016.          

 

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal de Contrato 
administrativo n° 063/2016, em atendimento ao disposto na Lei 
Federal n°.8.666/93 e nos Decretos Estaduais n°s.14.483/2011 
e 15.093/2013. 

 
A SECRETÁ RIA DE ESTADO DA EDUCAÇ Ã O DO PIAUÍ , no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere, com fundamento previsto no inciso IV do artigo 109, da 
Constituição Federal. 
                                                         RESOLVE: 

Art. 1º Designar como fiscal de contrato, a Sra.Conceição de Maria 

Andrade S. Silva, Matrícula n° 084563-9, representante da SEED para acompanhar e 
fiscalizar a execução do contratoN° 063/2016, celebrado com a empresa MP SANTOS 

ALIMENTOS LTDA - ME, que têm por objeto a aquisição de gêneros alimentícios não 
perecíveis para as escolas estaduais do Programa Nacional do PROJOVEM Campo Saberes 
da Terra. 

Art. 2° Determinar que a fiscal deve informar ao Gestor dos Contratos 
sobre eventuais vícios, irregularidades ou baixa qualidade dos serviços prestados pela 
contratada, propor as soluções e as sanções que entender cabíveis para regularização das 
faltas e defeitos observados. 

Parágrafo único. Antes de efetivar o atesto nas notas fiscais ou faturas, a 
fiscal dos contratos deve proceder à fiscalização contratual, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências realizadas com a execução do contrato, bem como verificar o 
cumprimento por parte do contratado dos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e 
comerciais, conforme o disposto no Guia de Fiscalização dos Contratos de Terceirização 
(Anexo III do Decreto nº 14.483/2011). 

Art. 3º Cientificar que a fiscal do contrato responderá, perante aos órgãos 
competentes, caso ateste o recebimento de bens ou serviços em desacordo com o 
especificado no contrato. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor partir da data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Teresina (PI), 07 de Julho de 2016. 
 

Rejane Ribeiro Sousa Dias 

            Secretária de Estado da Educação 

 Of.  181



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 12 de julho de 2016 • No  130

 ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

ESPÉCIE: TERMO DE APOSTILAMENTO DE REAJUSTE nº 004/2016 ao 
Contrato nº 080/2012, Aluguel de imóvel no município de Bonfim do Piauí, 
para funcionamento do Laboratório de Informática e Biblioteca do Centro 
Gasparino Ferreiro, celebrado entre SEED/PI - CNPJ sob o nº 
06.554.729/0001-96 e Renato Pereira Paes Landim, CPF: 881.876.401-20. 
PROCESSOS SEED/PI N°: 0019426/2012. 
OBJETO: acrescentar ao valor mensal do contrato (R$ 954,08), praticado no 
período de julho 2015 a junho de 2016, o índice de reajuste desse mesmo 
período (12,22%), calculado pelo IGP-M, fixando o novo valor mensal em 

R$ 1.070,66 (um mil e setenta reais e sessenta e seis centavos), passando o 
valor global para R$12.847,92 (doze mil oitocentos e quarenta e sete reais 
e noventa e dois centavos), com efeito aplicável a partir de 1° de julho de 
2016. 
Teresina (PI), 05 de julho de 2016. Rejane Ribeiro Sousa Dias - Secretária 
Estadual de Educação do Piauí. 
                                                         
 

 

                                                         
 
ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA DO ESTADO DO PIAUÍ  - SEED 
ESPÉCIE: Extrato do Termo de Cooperação nº 0024/2016, celebrado entre SEED 
E APAE DE BERTOLÍ NIA  PI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº0007933/2016 
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação tem como objeto a liberação de 4 
(quatro) servidores abaixo relacionados, visando estabelecer regime de 
cooperação técnico-pedagógica com a assistência educacional às pessoas com 
deficiência prestada pela CONVENENTE 

SERVIDOR MATRÍCULA 

CARGA 

HORARI

A 

1. JOSELIA FRANCISCA DE SOUSA 045600-4 40h 

2. CICERA LOPES DA C. SILVA 077049-3 40h 

3. EVANEIDE VIEIRA M. FEITOSA 088148-1 40h 

4. IVANETE PEREIRA VELOSO 081.154-8 40h 

VIGÊNCIA:Da data de assinatura a 31 de dezembro de 2016. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2016. 
SIGNATÁRIO: Rejane Ribeiro Sousa Dias - Secretaria Estadual de Educação 
Josiran de Almeida Souza  Presidente da APAE de Bertolínia-PI. 

 

                                                         
 
ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA DO ESTADO DO PIAUÍ  - SEED 
ESPÉCIE: Termo de Cooperação nº 022/2016, de liberação de professores que 
entre si celebram o Estado do Piauí, através da Secretaria de Estado da 
Educação/SEED e a Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais  APAE de 
Ilha Grande/PI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº; 0053213/2015 
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação tem como objeto a liberação de 03 
(três) servidores abaixo relacionados, visando estabelecer regime de cooperação 
técnico-pedagógica com a assistência educacional às pessoas com deficiência 
prestada pela CONVENENTE. 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGA 

HORARIA 

1.Claudiana Carvalho da Costa 
304.288-0 13h 

2.Marta Regina Inocêncio dos Santos 
304.289-8 13h 

3.Missilene Vieira Nery 
302.452-x 26h 

VIGÊNCIA: da assinatura ate 31 de dezembro de 2016.  
DATA DA ASSINATURA: 01 de junho 2016. 
SIGNATÁRIO: Rejane Ribeiro Sousa Dias - Secretaria Estadual de Educação- 
Maria do Amparo da Silva Santos  Presidente da APAE DE Ilha Grande-PI. 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Of.  181

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED/PI.
ESPÉCIE: Extrato do Termo de Apostilamento de acréscimo de Fonte de
Pagamento ao Processo nº 0052654/2013 (Tomada de Preços nº 01/2014).
PROCESSOS: 0025261/2016 e 0052654/2013
OBJETO: Acréscimo à Classificação Original do Processo nº 0052654/
2013, gerador do Contrato nº 098/2014, celebrado com a empresa
FW CONSTRUÇÕES LTDA (CONSTRUTORA AGUIAR), CNPJ nº
10.402.888/0001-42, cujo objeto é a Reforma e Cobertura da quadra
poliesportiva da U. E. Deusa Rocha no município de Nossa Senhora dos
Remédios/PI, a Fonte de Pagamento 17, em conformidade com o Artigo
65, § 8º, da Lei 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 06 de julho de 2016. Rejane Ribeiro Sousa Dias
– Secretária de Estado da Educação.

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED/PI.
ESPÉCIE: Extrato do Termo de Apostilamento ao processo gerador do
Contrato nº 161/2014, celebrado com a empresa APOIO CONSTRUÇÕES
LTDA, CNPJ nº 07.245.574/0001-79, cujo objeto é Reforma e ampliação no
Colégio Estadual Zacarias de Góis (Liceu Piauiense), no município de
Teresina/PI.
PROCESSOS ADMINISTRA TIVOS NS: 0019633/2014 e 0029185/2016.
OBJETO: Acréscimo à Classificação Original do Processo nº 0019633/
2014, gerador do Contrato nº 161/2014, a Fonte de Pagamento 17, em
conformidade com o Artigo 65, § 8º, da Lei 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 05 de julho de 2016. Rejane Ribeiro Sousa Dias
– Secretário de Educação.

Of.  182

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 015/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0666/2015
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL –
SEDEC/PI
CONTRATADA: CONSTRUTORA ESTRUTURAR LTDA (CNPJ:
06.922.899/0001-86)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA
PARA CONSTRUÇÃO DE 02(DOIS) BUEIROS TRIPLOS CELULARES
DE CONCRETO SOBRE O RICHO CARREIRAS, NA SEDE DO
MUNICÍPIO DE ISAIAS COELHO NO ESTADO DO
PIAUÍ.VALOR:341.778,43(TREZENTOS E QUARENTA E UM MIL,
SETECENTOS E SETENTA E OITO REAIS E QUARENTA E TRÊS
CENTAVOS).FONTE DE RECURSO: 00.
PUBLICA-SE.
TERESINA, 11 DE JULHO DE 2016.
HELIO ISAIAS DA SILVA
SECRETÁRIO ESTADUAL DA DEFESA CIVIL

RATIFICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0272/2015
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL –
SEDEC/PI
CONTRATADA: CONSTRUTORA AGUIAR LTDA (CNPJ: 10.402.888/
0001-42)
OBJETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPIPEDO
NOS BAIRROS CHAPADINHA E RECANTO VELOSO NO MUNICÍPIO
DE PRATA DO PIAUÍ, NO ESTADO DO PIAUÍ. VALOR: R$ 497.372,50
(QUATROCENTOS E NOVENTA E SETE MIL, TREZENTOS E SETENTA
E DOIS REAIS E CIQUENTA CENTAVOS). FONTE DE RECURSO: 00.
PUBLICA-SE.
TERESINA, 11 DE JULHO DE 2016.
HELIO ISAIAS DA SILVA
SECRETÁRIO ESTADUAL DA DEFESA CIVIL

RATIFICAÇÃO DA CARTA CONVITE Nº 002/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0997/2015
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL –
SEDEC/PI
CONTRATADA: COSTA NETO CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ:
02.772.763/0001-86)
OBJETO: EXECUÇÃO DE IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO POVOADO ALEGRIA, NO
MUNICÍPIO DE ALTOS, NO ESTADO DO PIAUÍ. VALOR: R$ 93.077,02
(NOVENTA E TRÊS MIL, SETENTA E SETE REAIS E DOIS CENTAVOS).
FONTE DE RECURSO: 00.
PUBLICA-SE.
TERESINA, 11 DE JULHO DE 2016.
HELIO ISAIAS DA SILVA
SECRETÁRIO ESTADUAL DA DEFESA CIVIL

Of.  553

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL  – SEDEC/PI



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 12 de julho de 2016 • No  130

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

AVISO DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DE
PREÇOS DA CONCORRÊNCIA Nº 011/2016

O Presidente da Comissão Especial de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, constituída pela
Portaria Nº 019, de 16 de fevereiro de 2016, torna público para conhecimento
dos interessados, o resultado da licitação em tela, na forma exposta na Ata
datada de 07 de julho de 2016, cuja classificação é a seguinte, após a
análise das propostas de preços: 1º lugar – VIATEC PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, valor da proposta: R$ 2.221.420,51 (dois milhões,
duzentos e vinte e um mil, quatrocentos e vinte reais e cinquenta e um
centavos); 2º lugar – TRATORCENTER PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, valor
da proposta: R$ 2.225.334,63 (dois milhões, cento e noventa e seis mil,
setecentos e sessenta e dois reais e quarenta e três centavos). A ata e as
propostas de preços apresentadas pelas licitantes, que consubstanciou a
decisão acima prolatada, encontram-se à disposição das interessadas, no
horário normal de expediente deste órgão.

Teresina, 11 de julho de 2016

                                  Proc. Aut. Clóvis Portela Veloso
Presidente da CEL/DER-PI

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 019 / 2016

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ - DER/
PI, através da Comissão Especial de Licitação, torna público que, às 10:00
(dez) horas do dia 12 (doze) de agosto de 2016, na sala de licitação do
edifício sede do DER/PI, procederá, na forma das disposições contidas na
Lei nº 8666/93 e suas alterações, a abertura da licitação para a Execução
dos Serviços de Melhoramento da Implantação e Pavimentação Asfáltica
em Concreto Betuminoso Usinado a Quente - CBUQ, do Contorno
Rodoviário da Cidade de São João do Piauí, trecho: Entrº. PI – 141 / Entrº
BR - 020, com 5.688,72 km de extensão. O Valor Estimado da Obra / Serviços
é de R$ 3.783.202,59 (três milhões, setecentos e oitenta e três mil, duzentos
e dois reais e cinquenta e nove centavos).
As empresas interessadas poderão obter o Edital e demais elementos
e informações, bem como consultar os documentos da licitação junto
à Comissão Especial de Licitação do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do Edifício Sede, situado na Av.
Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina, Piauí, telefones: (86) 3216-
8084 e fax: (86) 3221-1409. No ato de obtenção dos documentos acima
referidos, os interessados deverão apresentar o comprovante de
depósito no valor de R$ 100.00 (cem) reais, relativo aos respectivos
custos de produção, recolhido junto ao Banco do Brasil S/A, em favor
do DER/PI, agência nº 3791-5, conta corrente nº 7336-9. Não serão
aceitos comprovantes de depósitos bancários realizados através de
envelopes de auto-atendimento, depósitos eletrônicos e pela internet
com data anterior à  publicação do Edital.

Teresina (PI), 11 de julho de 2016.

Procurador Autár quico Clóvis Portela Veloso
Presidente da CEL/DER/PI

Visto :

Engº José de Araújo Dias

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA Nº 009/2016

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO PIAUÍ  -  DER/PI, torna público, para conhecimento dos
interessados e para que surta os feitos legais pertinentes que homologou
e adjudicou o certame licitatório referenciado, em que foi considerada
vencedora a  proposta de preço apresentada pela empresa VIATEC
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor de R$ 2.196.740,44 (dois
milhões, cento e noventa e seis mil, setecentos e quarenta reais e quarenta
e quatro centavos), tudo conforme Relatório Final da CEL e Termo de
Homologação constante do Processo Administrativo No 1629/2016.

Teresina (PI), 11 de julho de 2016.

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral - DER/PI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2016

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO PIAUÍ - DER/PI, torna público, para conhecimento dos
interessados e para que surta os feitos legais pertinentes que homologou
e adjudicou o certame licitatório referenciado, em que foi considerada
vencedora a proposta de preço apresentada pela empresa ENGSERV –
BEZERRA & SILVA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA, no valor de R$
496.901,01 (quatrocentos e noventa e seis mil, novecentos e um reais e um
centavo), tudo conforme Relatório Final da COPEL e Termo de
Homologação constante do Processo Administrativo No 1571/2016.

Teresina, 11 de julho de 2016

Engo José de Araújo Dias
 Diretor Geral - DER/PI

Of.  412

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 029/2016

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No 1719/2016
OBJETO: Execução dos Serviços de Pavimentação Asfáltica em
Concreto Betuminoso Usinado a Quente – CBUQ, de ruas e avenidas
no centro urbano do Município de Pimenteiras-PI, com extensão de
2,53km e área de 24.990,00m², no prazo de 60 (sessenta) dias e vigência
contratual até 31 de dezembro de 2016.
CONTRATADA : MÚL TIPLA  ENGENHARIA, INDÚSTRIA  E
COMÉRCIO L TDA
 VALOR : R$ 1.037.952,47 (um milhão, trinta e sete mil, novecentos e
cinquenta e dois reais e quarenta e sete centavos).
FUNDAMENTO LEGAL : Lei Nº 8.666/93
DATA: 07 de julho de 2016.
Assinaturas: Engº. José de Araújo Dias (Diretor Geral do DER/PI) e
Ricardo Nery Dantas (Múltipla Engenharia, Indústria e Comércio Ltda)

Of.  114

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Ato Administrativo

CONTRATO 063/2016/DPE/PI
Processo Administrativo nº 0707/2016.
Modalidade: Pregão 010/2016/DPE/PI.
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
 CNPJ: 41.263.856/0001-37
Contratada: VASCONCELOS & CIA LTDA.
CNPJ: 10.981.039/0001-90
Objeto: Fornecimento de Materiais de Informática para Defensoria Pública
do Estado do Piauí.
Valor Total estimado do Contrato: R$ 4.229,00 (quatro mil e duzentos e
vinte e nove reais).
Fundamento Legal: Lei Federal nº Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02
Data de Assinatura: 04 de julho de 2016.
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do contrato.
Signatários: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ E
VASCONCELOS & CIA LTDA.

TERMO ADITIV O Nº 005/2016/DPE/PI
Processo Administrativo nº 02068/2016
REF: Contrato 036/2013/DPE/PI
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
 CNPJ: 41.263.856/0001-37
Contratada: PERFECT CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 04.074.584/0001-09
Objeto: Repactuação de preços correspondente à 27,3313% e Prorrogação
do Contrato 036/2013 por mais um período de 04(quatro) meses.
Valor mensal do contrato: R$ 229.210,53 (duzentos e vinte e nove mil e
duzentos e dez reais e cinquenta e três centavos).
Fundamento Legal: Lei Federal nº Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02
Data de Assinatura: 05 de julho de 2016.
Signatários: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ E PERFECT
CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA

Maiores informações: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo
tel. (86) 3233-7407 ramal 238/ 98845-2422.

Of.  083



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 12 de julho de 2016 • No  130

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO  DO
CONTRATO Nº 042/2014 – DG/HPM

Espécie: Extrato de Termo de Distrato referente ao Contrato nº. 042/
2014 celebrado entre o Hospital da Polícia Militar e ALDOMÁRIA DE
ARAÚJO SILVA Objeto:  TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICA
Fundamentação Legal: Ar tigo 472, Código Civil, Decreto Estadual nº.
13.565, de 10 de março de 2009, art. 60; Lei Federal nº. 8.745, de 09
de dezembro de 1993, Lei Estadual nº. 5.309 de 17 de julho de 2003 e
Lei Estadual nº. 5.866, de 13 de julho de 2009.
Extinção do Contrato: a partir de 01 de julho de 2016.
Signatários: José Adersino Alves de Moura, Diretor Geral do HPMPI e
a Srª. ALDOMÁRIA  DE ARAÚJO SILVA  Informações: Diretoria Geral
do HPMPI, Av. Higino Cunha, 1642; Bairro Ilhotas; Fone – 86 3216 -
1520, hpmpi@hotmail.com

Of.  355

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL

-EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
DO CONTRATO Nº 026/2016 – CPL/PMPI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº. AA.028.1.007535/16 - PMPI.
REFERÊNCIA:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2014 – SETRE/PI
ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2014 – SETRE/PI,
PUBLICADA NO DOE Nº 124, DE 04/07/2014
LIBERAÇÃO: Nº 0241/2016 – DL/SEADPREV/PI
OBJETO: FORNECIMETNO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA
ÓRGÃO: POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, CNPJ Nº 07.444.159/0001-44
CONTRATADA: CONNECT COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA,
CNPJ n° 00.489.297/0001-09
VALOR DO CONTRATO: R$ 49.550,00 (QUARENTA E NOVE MIL
QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS)
DATA DE ASSINATURA: 01 DE JULHO DE 2016.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, ADSTRITO AO EXERCÍCIO
FINANCEIRO VIGENTE, COM EFICÁCIA A PARTIR DA
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO NO DOE, PODENDO RENOVAR A
EFICÁCIA ATÉ O TERMO FINAL, MEDIANTE COMPROVAÇÃO DA
EXISTÊNCIA DE SALDO ORÇAMENTÁRIO PARA 2017.
SIGNATÁRIOS : CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA – CEL
PM – COMANDANTE GERAL DA PMPI, HÉRCULES PATRÍCIO
CAVALCANTE – REPRESENTANTE LEGAL

Of.  226

EXTRATO DO CONTRATO Nº 221/16

PROCESSO: AA.900.1.030234/15-37. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre
a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE e a EmpresaF & W
CONSTRUÇÕES LTDA (CONSTRUTORA AGUIAR), CNPJ Nº 10.402.888/
0001-42, conforme TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2016-CPL/SESAPI.
OBJETO: A contratada executará para SESAPI, sob regime de empreitada
por preço global, a “Execução da Obra de Reforma na Agência
Transfusional no Município de Barras Pi (Lote 1).VALOR : O valor deste
Contrato é de R$ 67.778,73 (Sessenta e sete mil, setecentos e setenta e oito
reais e setenta e três centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 165 (cento e
sessenta e cinco)dias, contados da data da sua assinatura.DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 17139;Fonte de Recursos: 110.
DATA DA ASSINATURA:30.06.2016.
SIGNATÁRIOS : FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA –
Secretário Estadual da Saúde. FRANCISCO WILSON AMARAL
AGUIAR– Pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 222/16

PROCESSO: AA.900.1.030234/15-37. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre
a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE e a Empresa F & W
CONSTRUÇÕES LTDA (CONSTRUTORA AGUIAR), CNPJ Nº 10.402.888/
0001-42, conforme TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2016-CPL/SESAPI.
OBJETO: A contratada executará para SESAPI, sob regime de empreitada
por preço global, a “Execução da Obra de Reforma e Adequação das
Agências Transfusionais, nos Municípios de Campo Maior e Piripiri- Pi-
(Lote 2).VALOR : O valor deste Contrato é de R$ 60.365,73  (Sessenta mil,
trezentos e sessenta e cinco reais e setenta e três centavos). PRAZO DE

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

VIGÊNCIA: 135 (cento e trinta e cinco) dias, contados da data da sua
assinatura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade Orçamentária:
17139; Fonte de Recursos: 110. DATA DA ASSINATURA:30.06.2016.
SIGNATÁRIOS : FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA –
Secretário Estadual da Saúde. FRANCISCO WILSON AMARAL
AGUIAR– Pela Contratada.

Of.  1879

Governo do Estado do Piauí
Fundação dos Esportes do Piauí - FUNDESPI

Extrato de Termo Aditivo

CONTRATO: 014/2015
CONTRATADO: EMBARQUE TURISMO LTDA - EPP.
OBJETO: Modificar a CLÁUSULA QUINTA do Contrato n% 014/2015,
“DO VALOR”, para acrescer em 25% (vinte e cinco por cento) o valor do
referido contrato, correspondendo à quantia inicial de R$ 27.712,00 (vinte
e sete mil setecentos e doze reais) sendo o aditivo no valor de R$ 6.928,00
(seis mil novecentos e vinte e oito reais). Ficando o valor do contrato
inicial mais o valor do termo aditivo 001/2016, um total de R$ 34.640,00
(trinta e quatro mil seiscentos e quarenta reais). Passando, a classificação:
a ser Função: 27; Sub. Programa: 811; Programa: 13; Projeto Atividade:
2133, Elemento de Despesa: 3.3.90.33 e Fonte de Recursos: 210.
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei n° 8.666/93 e alterações, e Lei Complementar
n° 101/2000 e suas alterações. Processo Administrativo n° 14.203/1850-15
e demais normas pertinentes ao objeto
SIGNATÁRIOS:  Vicente de Sousa Sobrinho (Contratante) e Eliane
Araújo Fortes (Contratado)

Teresina, 28 de junho de 2016.

Vicente de Sousa Sobrinho
Presidente da Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI

Of.  565

PUBLICAÇÃO DE EXTRA TO: Termo de Fomento Nº 002/2016
CONVÊNIO Nº 008/2016/FUNDESPI/ FEDERAÇÃO PIAUIENSE DE
FUTEBOL DE SALÃO.

Processo Administrativo Nº: 14.203/0980-16.
Parceiro Concedente: Fundação dos Esportes do Piauí - FUNDESPI CNPJ
05.793.590/0001-70.
Parceiro Beneficiário: FEDERAÇÃO PIAUIENSE DE FUTEBOL DE
SALÃO, inscrita no CNPJ nº 07.083.132/0001-73.
Objeto: Parceria para promover e executar o torneio Internacional de Futsal
Estudantil – Masculino/amador sub 17.
Valor: R$107.640,00 (cento e sete mil seiscentos e quarenta reais);
Dotação Orçamentária: 14.203; Programa: 13; Projeto/Atividade: 2133;
Elemento de Despesa: 3.3.50.41, Fonte de Recurso: 210.
DATA DE ASSINATURA: 06/07/2016.
Vigência: 31/12/2016.
Fundamentação Legal: art. 25, caput, da Lei 8666/93; 31 da Lei nº 13.019/2014
Signatários: VICENTE DE SOUSA SOBRINHO Presidente da Fundação dos
Esportes do Piauí – FUNDESPI; MARCUS VINICIUS ARAUJO SAID
Presidente da Federação de Piauiense de Futebol de Salão.

Of.  566

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO TURISMO - SETUR

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS nº 016-2016

Processo Administrativo de Nº AA.153.1.000025/16-75

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Estado de Turismo –
SETUR, dá ciência a todos que realizará a Tomada de Preços nº 016-
2016, do tipo “Menor Preço”, regida pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/
93 e sua alterações, conforme discriminação a seguir: OBJETO:
Contratação de Empresa especializada para a pavimentação asfáltica
MBUQ misturado usinado a quente da Av. Padre David Mendes no
município de Santa Cruz dos Milagres-PI. ABERTURA: 02/08/2016, às
09:30h. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Unitário.
RECURSO: Tesouro Estado/SETUR. INFORMAÇÕES: Av. Antonino
Freire, 1473, 2º Andar, Ed. D. Antonieta Araújo, Centro, CEP 64001-040
– Teresina, Piauí, Brasil, Telefone(s): (86) 3216-2199 / 3216-1530 / 3215-
4224 – Fax (86) 3216-6000, e-mail – secretariadeturismo.pi@gmail.com

Teresina (PI), 11 de julho de 2016

Roselyne Barros Morais da Silva

Presidente da CPL - SETUR
Of.  081



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 12 de julho de 2016 • No  130

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

 
��������������	�
�����������
�
������

�������������������������������������������������	�����������������

�

������������������������������������������������

������������	
��	��
������������� �������� ��� ������� ��� ��������� ��� ������� ��� ������ ��
��������
���������������������������������������������������
��������������� ! "# �� �$%�# $��%��%&' #%�(���%��%)(*+%�,%���(-%�, �./)0"1/(�
,%��%"#�(#%�"�2�	
��	�3��%��$(/!�	4�5! /!6�$ ! !3�1%"7%�$ �%�,/!�%!#%�"%�(�#/)%�
893�:��3�;��,(�� /�"��<2444�==
3�& $�1%$%�(, >?(��%�1�%"%)�($(�, � @ 1?*+%3�
,/!�%!#%�"%�/# $�A&B�,(��CD?!?C(�� @#(3��(!!(",%�(�./)%�(��,(�! )?/"# �7%�$(����
�
�

�
E���������F����������(�#2�893�:��3�;��,(�� /�"��<2444�=
�
���������� ��F�����G����� �"/,(, � ��*($ "#D�/(�� ��	82	���=	�2�	=H�
E%"# �, �� 1?�!%��		H��C $ "#%�, �� !� !(��

=	
=�82�
�������, �'?CI%�, ��	42�
������������� ���J� �������� ������� ������� 5�/� #%�� �� !/, "# 6� � C(�
�������3�  � ������ �;��� ������ ��� ������ � C(� ����������� ����������
��������������������2�
 

��
�
����� ���� ���� ���� ���� ��� ����

�"DC/! � ) �(C� ,(!� 1%"#(!�  �
/, "#/7/1(*+%�,%�!(C,%�

� � � � � �

�@($ � ,(� ,%1?$ "#(*+%�
� 7 � "# �(%!�!(C,%!2�

� � � � � �

� .("#($ "#%�  � C/>?/,(*+%�
,%!���%1 !!%!�'?,/1/(/!2�

� � � � � �

� .("#($ "#%�  � (�?�(*+%� ,%!�
��%1 !!%!�'?,/1/(/!2�

� � � � � �

� !# !�, �� 1?� �(&/C/,(, 2� � � � � � �

� C(#K�/%� 1%$� � 1%$ ",(*L !�
!%&� �%�('?!# �,(!�1%"#(!2�

� � � � � �

Of.  539

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

EXTRATO DE ADITIV O
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº AA.095.1.004985/16-25
TERMO DE ADITIV O Nº 002 AO CONTRATO Nº 024/2016
OBJETO:  O presente documento tem por objeto incluir a classificação
orçamentária, constante na cláusula décima, que passará, após a
assinatura do presente termo, a seguinte: Fontes de Recurso: 00-
Tesouro Estadual, 17-Operação de Crédito Externo; Projeto Atividade:
1165; Elemento de Despesa: 449051.
CONTRATANTE:  Secretaria de Justiça e Direitos Humanos do Estado
do Piauí.
CONTRATADA: CONSTRUTORA LANDRI SALES LTDA
CNPJ DA CONTRATADA:07.346.014/0001-00
DATA DA ASSINATURA: 07 de julho de 2016.

EXTRATO DE ADITIV O
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº AA.095.1.005001/16-54
TERMO DE ADITIV O Nº 001 AO CONTRATO Nº 025/2016
OBJETO:  O presente documento tem por objeto incluir a classificação
orçamentária, constante na cláusula décima, que passará, após a
assinatura do presente termo, a seguinte: Fontes de Recurso: 00-
Tesouro Estadual, 17-Operação de Crédito Externo; Projeto Atividade:
1165; Elemento de Despesa: 449051.
CONTRATANTE:  Secretaria de Justiça e Direitos Humanos do Estado
do Piauí.
CONTRATADA: SM CONSTRUTORA E SERVIÇOS
CNPJ DA CONTRATADA:18.983.315/0001-61
DATA DA ASSINATURA: 07 de julho de 2016.

EXTRATO DE ADITIV O
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº AA.095.1.004599/15-73
TERMO DE ADITIV O Nº 001 AO CONTRATO Nº 042/2016
OBJETO:  O presente documento tem por objeto incluir a classificação
orçamentária, constante na cláusula décima, que passará, após a
assinatura do presente termo, a seguinte: Fontes de Recurso: 00-
Tesouro Estadual, 17-Operação de Crédito Externo; Projeto Atividade:
1165; Elemento de Despesa: 449051.
CONTRATANTE:  Secretaria de Justiça e Direitos Humanos do Estado
do Piauí.
CONTRATADA: CONSTRUTORA LANDRI SALES LTDA
CNPJ DA CONTRATADA:  07.346.014/0001-00
DATA DA ASSINATURA: 07 de julho de 2016.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
Na publicação veiculada neste Diário Oficial no dia 27/06/2016, edição
n° 119, pagina 24, referente ao Contrato 037/2016, Processo
Administrativo nº AA.095.1.005289/16-00, onde se lê: “VALOR: R$
7.920,00 (sete mil novecentos e vinte reais)”, passa-se a ler: “VALOR: R$
3.960,00 (três mil novecentos e sessenta reais)”.

Of.  078

Governo do Estado do Piauí
Isntituto de Desenvilvimento do Piauí IDEPI

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 001/2016-CEL

A Coordenadoria de Licitações do Instituto de Desenvolvimento do
Piauí – IDEPI avisa aos interessados que instaurou licitação, por meio
do Edital da Concorrência n° 001/2016-CEL, que tem como objeto
Execução das Obras e Serviços de Engenharia para a Construção da
Barragem de Castelo, Município de Juazeiro, Piauí. Os interessados
deverão entregar à Coordenadoria de Licitações do IDEPI, os
documentos de habilitação e propostas, na sede do IDEPI à Rua Altos,
3541, Bairro Água Mineral, em Teresina – Piauí, às 10:00 (dez) horas
do dia 17 (dezessete) de agosto de 2016.  Tipo de licitação é o de
Menor Preço, regime de empreitada por Preço UNITÁRIO. Correrão à
conta de créditos próprios consignados no Orçamento do Estado do
Piauí a cargo do IDEPI e da União, e nos exercícios seguintes, conforme
o Plano Plurianual (PPA)  2015/2018.: Fonte de Recurso – Código 00 -
Recursos Ordinários do Tesouro Estadual – 10 – Recursos da União,
16 – Operações de Crédito Interna e 17 - ;. Projeto / Atividade –
Construção de Obras Estruturantes nos Municípios do Estado do
Piauí  – Código 16208.18544211.331; Natureza da Despesa – 4.4.90.51 -
Código FR.00/10/16/17. O valor estimado da obra/serviços é R$
370.340.265,81 (trezentos e setenta milhões trezentos e quarenta
mil duzentos e sessenta e cinco reais e oitenta e um centavos). O
Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos
Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito a
Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-
1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br, de segunda a sexta-feira, das
07:30 às 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos estarão
disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 11 de julho de 2016.

Procurador Autárquico Clóvis Portela Veloso
Presidente da CEL/IDEPI/PI

Visto :

Francisco Alberto de Brito Monteiro
Diretor Geral do IDEPI/PI

Of.  698



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 12 de julho de 2016 • No  130

Governo do Estado do Piauí
Isntituto de Desenvilvimento do Piauí IDEPI

AVISO DE ERRATA
EDITAL DE TMADA  DE PREÇOS 036/2016

O  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ - IDEPI, através
da Coordenadoria  de Licitações,  com sede à rua Altos, 3541, Bairro
Àgua Mineral, Teresina, Piauí, torna público, em face  de erro na
publicação da data de abertura da referida Tomada de Preços, detectado
superveniente ao lançamento do edital referenciado, que tem como
objeto a pavimentação de 5.225,00m² em paralelepípedo em várias ruas
na sede do município de São João da Canabrava – Piauí a errata da
data de abertura que passa a ser 29 de julho de 2016 às 09:00 horas.
Qualquer esclarecimento sobre a matéria referenciada poderá ser obtida
pelos interessados durante o horário de expediente do Órgão(7:30 às
13:30 horas) ou na sede do órgão no endereço citado acima. As
empresas que já adquiriram o edital serão informadas desta      errata,
também, através de fax.

Teresina, 11  de julho de 2016

Frederico Herbert Págels de Sá
  Coordenador de Licitações

Visto: Francisco Alberto de Brito Monteiro
       Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI

AVISO DE ERRATA
EDITAL DE TMADA  DE PREÇOS 037/2016

O  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ - IDEPI, através
da Coordenadoria  de Licitações,  com sede à rua Altos, 3541, Bairro
Àgua Mineral, Teresina, Piauí, torna público, em face  de erro na
publicação da data de abertura da referida Tomada de Preços, detectado
superveniente ao lançamento do edital referenciado, que tem como
objeto a  pavimentação em paralelepípedo de 5.525,00 m² em vias, na
sede do município de Francisco Ayres – Piauí.a errata da data de abertura
que passa a ser 29 de julho de 2016 às 11:00 horas. Qualquer
esclarecimento sobre a matéria referenciada poderá ser obtida pelos
interessados durante o horário de expediente do Órgão(7:30 às 13:30
horas) ou na sede do órgão no endereço citado acima. As empresas
que já adquiriram o edital serão informadas desta   errata, também,
através de fax.

Teresina, 11  de julho de 2016

Frederico Herbert Págels de Sá
  Coordenador de Licitações

Visto: Francisco Alberto de Brito Monteiro
       Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 038/2016

A Coordenadoria de Licitações do Instituto de Desenvolvimento do
Piauí – IDEPI avisa aos interessados que instaurou licitação, por meio
do Edital da Tomada de Preços n° 038/2016, que tem como objeto a
pavimentação 5.385,00 m² em paralelepípedo no Povoado Lagoa Seca
e várias ruas na sede do município de Fronteiras – Piauí.   Os
interessados deverão entregar à Coordenadoria de Licitações do IDEPI,
os documentos de habilitação e propostas, na sede do IDEPI à Rua
Altos, 3541, Bairro Água Mineral, em Teresina – Piauí, às 10:00 horas
do dia 28 de julho de 2016.  Tipo de licitação é o de Menor Preço,
regime de empreitada por Preço Unitário. Os recursos financeiros para
a despesa decorrente desta contratação correm por conta do Governo
do Estado do Piauí, através do IDEPI segundo o Projeto/Atividade:
15451211.301 – Elemento de Despesa: 4490.51 e Fonte: 00.  O valor
estimado da obra/serviços é de R$ 609.943,57(seiscentos e nove mil
novecentos e quarenta e três reais e cinquenta e sete centavos). O
Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos
Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito a
Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-
1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br, de segunda a sexta-feira, das
07:30 às 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos estarão
disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JÚLIO BORGES – PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE JÚLIO BORGES – PI, através da CPL, torna público
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 015/
2016, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 26/07/
2016 às 08:00h. Objeto: Aquisição de bomba e quadros de comando.
RECURSO: Orçamento Geral.  VALOR: R$39.754,41. Edital: Avenida
Antônio Ribeiro, 101, Centro, Julío Borges-PI, fone/fax 89-3553-0040.
Emai:pmjulioborges2013@hotmail.com.

Júlio Borges, 11 de julho de 2016.

Antônio Duarte de Jesus
Pregoeiro

P. P.  20857

PREFEITURA MUNICIP AL DE SÃO PEDRO DO PIAUÍ

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICIT AÇÃO
                 TOMADA DE PREÇO Nº. 009/2016 - menor preço

OBJETO: Contratação de empesa para execução de obras de
Construção de uma Casa de Farinha e Pavimentação em paralelepípedo
da Rua Manoel Teixeira e 02 cabeças de Rua. A Prefeitura Municipal de
São Pedro do Piauí - PI, através Comissão Permanente de Licitação,
torna público para os licitantes e interessados, a realização de licitação
referente ao objeto em epígrafe a ser realizada às 08:30h, no dia 28 de
julho de 2016. Cópia do Edital encontra-se na sede da prefeitura. FONTE
DE RECURSO: FPM – Receita Própria, Conta Movimento, ICMS,
CODEVASF (proposta 024298/2014) e Outros.

São Pedro do Piauí, 11 de julho de 2016.

Maria de Fátima Sousa Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

P. P.  20858

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIP AL DE JARDIM DO MULA TO

AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Jardim do Mulato, torna público que realizará licitação
modalidade Pregão Presencial nº. 004/2016, menor preço por item e
adjudicação por item, data da sessão 25/07/2016, às 09hs00. Objeto:
Aquisição de material esportivo. Local: Prefeitura Municipal de Jardim
do Mulato. Recurso: Orçamento Geral. Valor estimado: R$ 69.916,00.
Copias do edital: Rua Alarico Pereira, 50. Centro Fone: 86-3291-1159.

 Jardim do Mulato,08 de Julho de 2016.
Presidente da Comissão.

P. P.  20859

Teresina (PI), 11 de julho de 2016.

Frederico Herbert Págels de Sá
  Coordenador de Licitações

Visto: Francisco Alberto de Brito Monteiro
       Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI

Of.  700



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 12 de julho de 2016 • No  130

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

AVISO

 O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado na
Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/0001-
99, torna público que recebeu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos - SEMAR, a Prorrogação da Licença de Instalação
referente à execução dos Serviços de Melhoramento da Implantação e
Pavimentação Asfáltica em TSD – Trecho: BR-222, Domingos Mourão/
Div. Piauí/Ceará com 69,10 Km de extensão.

Teresina, 11 de julho de 2016.

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral – DER/PI

AVISO

 O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado na
Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/0001-
99, torna público que recebeu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos - SEMAR, a prorrogação da Licença de Instalação
referente aos Serviços de Implantação de Viadutos e Alargamento de
Pontes do eixo -01 – Trecho II (Av. Dep. Raimundo Sá/Urtiga/Brasil-BR-
316), Intersecção com AV. Getúlio Vargas – Picos/PI.

Teresina, 11 de julho de 2016

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral – DER/PI

Of.  409

Governo do Estado do Piauí
Agência de Desenvolvimento Habitacional

A V I S O

A AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL
DO PIAUÍ – ADH-PI , autarquia estadual, criada pela Lei nº 5.644,
de 12/abr/2007 e regulamentada pelo Decreto nº 12.666, de 27/jun/
2007, com sede nesta Capital na Av. José dos Santos e Silva, 1155,
Centro, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.787.769/0001-03, torna
público que Requereu à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos do Piauí – SEMAR/PI a dispensa de
licenciamento ambiental, para construção de uma Rede de
Distribuição de Energia Elétrica em 13,8 KV, no Conjunto
Habitacional Nova Esperança, Rua Projetada 02, S/n, centro de
João Costa - PI.

Teresina (PI), 05 de julho de 2016.

Gilvana Nobre Rodrigues Gayoso Freitas
Diretora Geral

Of.  484

OUTROS

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Edital de Convocação

Na forma do disposto na Lei nº 6.404, de 15.12.76, e no Estatuto da
Companhia ficam convidados os senhores acionistas da Companhia
Energética do Piauí a comparecer a Assembleia Geral Extraordinária a
ser realizada no dia 25 de julho de 2016, às 15:00 horas, na sede da
CEPISA, à Av. Maranhão, 759 sul, na cidade de Teresina, para
deliberação da seguinte ordem do dia:

Aprovar a assinatura de termo aditivo de prorrogação do Contrato de
Concessão de Serviço Público de Distribuição de Energia Elétrica, nº
ANEEL 004/2001, da Companhia Energética do Piauí, a ser firmado
com o Ministério de Minas e Energia (MME).

Teresina (PI), 08 de julho de 2016

MARCOS AURÉLIO MADUREIRA  DA SILVA
Presidente do Conselho de Administração

Of.  008
3 - 3

ASSEMBLEIA   GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convidamos os senhores acionistas da Agência de Fomento e
Desenvolvimento do Estado do Piauí S.A. - PIAUÍ FOMENTO, CNPJ/
MF nº 11.836.226/0001-43, a se reunirem em Assembleia Geral
Extraordinária, no dia 22 de Julho de 2016, às 10 horas, na sede social
da empresa, situada na Rua Treze de Maio, nº 307, Centro/Norte, 8º
andar, em Teresina (PI), a fim de deliberar sobre os seguintes assuntos:

1. Alteração do art. 41, caput e seus parágrafos, do Estatuto Social
da Instituição;

2. Outros assuntos de interesse da Instituição.

Teresina (PI), 11 de julho de 2016.

ADÃO DE CASTRO SOUZA
Presidente do Conselho de Administração

OUVIDORIA: TELEFONE: 0800.086.0006
E.mail:ouvidoria@fomento.pi.gov.br

Of.  008
3 - 1

R. A. CASTRO LTDA ME, pessoa jurídica inscrita sob o CNPJ n.º 00. 239.
762/0001- 45 torna público que requisitou à Secretaria de Meio Ambiente
(SEMMA) de Parnaíba- PI, a Declaração de Baixo Impacto Ambiental
(DBIA) para funcionamento de atividades típicas de farmácia de pequeno
porte a serem desenvolvidas na Rua Pedro II, n. º 1052, centro, Parnaíba,
Piauí. Não foi determinado estudo de impacto ambiental

P. P.  20855

ROMUALDO PERES DA CUNHA - POSTO PERES, torna público
que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, a Renovação de Licença de Operação, para comércio varejista
de combustíveis para veículos automotores em Beneditinos - PI.Foi
determinado estudo de impacto ambiental e/ou não foi determinado
estudo de impacto ambiental.

P. P.  20856



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 12 de julho de 2016 • No  130



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 12 de julho de 2016 • No  130



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 12 de julho de 2016 • No  130



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 12 de julho de 2016 • No  130



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 12 de julho de 2016 • No  130



19

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 12 de julho de 2016 • No  130

CORREGEDORIA GERAL

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ
III CONCURSO PARA FORMAÇÃO DE LISTA DE DEFENSORES
VOLUNTÁRIOS PARA PLANTÕES JUDICIÁRIOS.
EDITAL Nº 002/2016 DE 11 DE JULHO DE 2016.

O CORREGEDOR GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO PIAUI, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 059/2005, com fundamento na Resolução 024/
2013 com as alterações introduzidas pela Resolução nº 056/2015 de 13
de novembro de 2015, ambas do Conselho Superior da Defensoria
Pública do Estado do Piauí, torna pública a realização do III Concurso
para formação de lista de defensores voluntários da capital, excluindo-
se a Defensora Pública Geral, o Subdefensor Público Geral, o
Corregedor Geral e os defensores de categoria especial, para realizarem
plantões judiciários, obedecendo-se, além das disposições cabíveis à
espécie, as condições a seguir estabelecidas:

I - DAS INSCRIÇÕES

As inscrições poderão ser efetuadas no período de 18.07.2016 a
22.07.2016, das 07:30h às 13:30h, através de requerimento dirigido ao
Corregedor Geral, a ser entregue no setor de protocolo do Núcleo
Central da Defensoria Publica do Estado do Piauí.

II - DO CRITÉRIO DE CLASSIFICAÇÃO DOS INSCRITOS

Os defensores públicos devidamente inscritos serão classificados
seguindo o critério de antiguidade na categoria.

III - DO CRITÉRIO DE DESEMP ATE
Em caso de empate, terá preferência o candidato na seguinte ordem:

a. Maior tempo no serviço na carreira
b. Maior tempo de serviço no Estado
c. Maior tempo de serviço público em geral
d. Maior idade

IV - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
a. Fica assegurado o prazo de 48(quarenta e oito)

horas para a impugnação da lista, a contar do 1º
dia útil subsequente ao da publicação do resultado
no site oficial da Defensoria Pública do Estado do
Piauí.

b. O concurso terá validade pelo período de 06(seis)
meses, a contar da publicação da lista definitiva
dos classificados.

c. O Defensor Público escolhido na lista dos
voluntários não poderá recusar o plantão para o
qual foi convocado, salvo motivo justificado.

d. A obtenção de esclarecimentos adicionais poderá
ser feita no gabinete da Corregedoria Geral da
Defensoria Pública.

e. Os casos omissos serão decididos pelo
Corregedor Geral.

Teresina, 11 de julho de 2016.

José Weligton de Andrade
Corregedor Geral da Defensoria Pública

Of.  005Of.  030



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 12 de julho de 2016 • No  130

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Nuno Kauê dos Santos Bernardes Bezerra

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


